
Костанайская библиотека для детей и юношества  

имени Ибрая Алтынсарина 

 

 

 

Научно-методический отдел 

 

 

 

 

 

 

 

 
Костанай, 2013 г.



 2 

 

Уважаемые коллеги! 

 

Предлагаем вашему вниманию календарь знаменательных и памятных дат 

на 2014 год. Даты в нем расположены следующим образом: 
 

 

- Памятные даты Костанайской области  3 

- Знаменательные даты в истории Казахстана 6 

- Писатели Казахстана  8 

- Актеры, композиторы, художники и исполнители Казахстана 12 

- Писатели-юбиляры (ближнее и дальнее зарубежье) 14 

- Знаменательные даты в мировой истории  18 

- Актеры, композиторы, художники и исполнители мира 21 

- Юбилеи книг 24 

- Участники Великой Отечественной войны костанайцы-юбиляры 30 

2014 года 

- Праздничные (выходные) дни Республики Казахстан  32 

- Профессиональные и иные праздники в Республике Казахстан 32 

- На заметку 33 

- Алфавитный указатель фамилий юбиляров 2014 года 35 

- Список изданий, использованных при составлении календаря 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Памятные даты 

Костанайской области 

 
5 января 100 лет со дня рождения Василия Беляндры (1914-1967), 

Героя Советского Союза 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 4. 

23 февраля 105 лет со дня рождения Николая Вычужанина (1919-1964), 

Героя Советского Союза 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 286. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 4. 

28 февраля 60 лет назад (1954) в Костанай прибыл первый отряд 

добровольцев-целинников 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 4, 16. 

19 марта  70 лет назад состоялся первый концерт Кустанайской 

государственной областной филармонии (ныне областной 

филармонии им. Е.Умурзакова) (1944) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 437. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 5, 19. 

25 марта 100 лет назад началось антиколчаковское восстание в 

Кустанайском уезде (1899) 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 5. 

1 апреля 75 лет со дня рождения Когабая Сарсекеева (1939), писателя-

прозаика 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 607. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 5, 20. 

8 апреля 15 лет со дня выхода газеты «Зеленое яблоко» (1999) 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 5. 

5 мая 90 лет со дня рождения Габбаса Жумабаева (1924-1980), 

казахского поэта  
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 358. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 



 4 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 6, 22. 

9 мая  105 лет со дня рождения Василия Нелюбова (1914-1945), 

Героя Советского Союза 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 538. 

http://www.warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=8993  
11 мая  100 лет со дня рождения Анатолия Уфимцева (1914 -2000)  

мастера спорта, чемпиона Казахстана по шахматам  
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 678. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 6, 23. 

2 июня 130 лет со дня рождения Алиби Жангельдина (1884-1953), 

революционера и государственного деятеля  
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 314. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 6, 28. 

30 июня 60 лет со дня основания Соколовско-Сарбайского ГПО (1954) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 626. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 6. 

8 июля 75 лет со дня образования Карасуского района (1939) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 404. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 7. 

Август 25 лет со дня образования Областного Дома детей и 

юношества (бывший Дворец пионеров) (1989) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 320. 

5 августа  20 лет со дня открытия памятника Беимбету Майлину (1994) 

на привокзальной площади  
Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 7. 

8 августа 135 лет со дня рождения Омара Шипина (1879-1953), 

народного акына 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 706. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 7, 31. 

19 августа 90 лет со дня окончательного освобождения Кустаная от 

колчаковцев (1919) 
Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 7. 

1 сентября 75 лет со дня образования Костанайского учительского 

http://www.warheroes.ru/hero/hero.asp?Hero_id=8993


 5 

института (1939), ныне КГУ им. А. Байтурсынова 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 7, 33. 

21 сентября 110 лет со дня рождения Капана Бадырова (1904-2000), 

народного артиста Каз. ССР 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 230. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 7, 34. 

17 октября 70 лет назад образован Узункольский район (1939) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 669. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 8. 

15 ноября 115 лет со дня рождения Беимбета Майлина (1894-1938), 

казахского писателя 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 490. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 9, 36. 

28 ноября 50 лет со дня рождения акима Костанайской области Нуралы 

Садуакасова (1964) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 601. 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
- 75 лет со дня образования городской центральной библиотеки им. 

Н.Островского (1939) 
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 260. 

- 95 лет со дня рождения Сергея Амеличкина (1919-1981), Героя Советского 

Союза 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 207. 

- 95 лет со дня рождения Михаила Сальникова (1919-1978), Героя Советского 

Союза 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 604. 

- 95 лет со дня смерти Нуржана Наушабаева (1856-1919), казахского акына, 

композитора 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 537. 

- 115 лет со дня рождения Елеубая Умурзакова (1899-1974), народного артиста 

Казахстана, актера, основоположника казахского профессионального театра  
Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 672. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ сост. Г. В. 

Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ им. Л. Н. Толстого, 2003. - С. 

4, 12. 



 6 

- 135 лет назад (1879) основано Новониколаевское поселение (ныне г. 

Костанай) 

Костанайская область. Энциклопедия. − Алматы, 2006. − С. 432. 

Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ сост. Г. В. 

Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ им. Л.Н. Толстого, 2003. - С. 

9, 36. 
 

Знаменательные даты 

в истории Казахстана 

 

январь 80 лет со дня выхода газеты «Қазақ әдебиеті» (1934) 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 236. 

19 января 15 лет со дня создания партии «Нұр-Отан» (1999) 
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 245. 

20 февраля   125 лет со дня рождения Ораза Жандосова (1899-1938), 

государственного и общественного деятеля 

Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ Сост. Л. И. Каланакова, 

И. Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. 

- С. 4. 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 2 (Г-Й) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - 

С. 294. 

24 февраля 110 лет со дня рождения Садыка Нурпеисова (1904-1945), 

видного государственного деятеля 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 170. 

2 марта 55 лет со дня начала освоения целинных и залежных земель 

(1954) 
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 5 (С-Я) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 374. 

20 апреля 85 лет со дня рождения Алии Молдагуловой (1924-1944), Героя 

Советского Союза 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 24. 

11 мая 105 лет со дня рождения Алькея Маргулана (1904-1985), 

историка, этнографа и искусствоведа 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 3 (К-М) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - 

С. 484 

12 апреля 115 лет со дня рождения Каныша Сатпаева (1899-1964), ученого, 



 7 

выдающегося геолога и металлурга, основателя и президента 

Академии наук Казахстана 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 489. 

25 мая 90 лет со дня рождения Сагадаты Нурмагамбетова (1924), 

военачальника, Героя Советского Союза. 
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С.167. 

15 августа 70 лет со дня открытия Казахского государственного женского 

педагогического института (1944) 
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 3 (К-М) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - 

С. 52. 

19 октября 90 лет со дня рождения Рахимжана Кашкарбаева (1924-1988), 

участника Великой Отечественной войны, одного из тех, кто 

водружал Знамя Победы над Рейхстагом 

Астана: энциклопедия. — Алматы: "Атамура",2008. - С. 358. 

9 декабря 115 лет со дня рождения Кудайбергена Жубанова (1899-1938), 

тюрколога, педагога 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 2 (Г-Й) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - 

С. 342. 

26 декабря 120 лет со дня рождения Турара Рыскулова (1894-1938), 

государственного и общественного деятеля 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 438. 
 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 

985 лет со дня рождения Махмуда Кашгари (1029-...), тюркского 

ученого 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 3 (К-М) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 

2005. - С. 502. 

515 лет со дня рождения Мухаммада Хайдара Дулати (1499-1561), 

ученного-историка, писателя, поэта, философа, военачальника 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 76. 

370 лет со дня рождения Айтеке Байбекулы (1644-1700), главного би 

Младшего жуза 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 1 (А-В) 



 8 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 

2004. - С. 127. 

315 лет со дня рождения Отеген батыра (1699-1773), борца против 

джунгарского нашествия 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 246. 

225 лет со дня рождения Мамбетулы Байзака (Байзак датка) (1789-

1864), батыра 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 1 (А-В) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2004. - 

С. 336. 

210 лет со дня рождения Кунанбая Оскербайулы (1804-1886), би, ага-

султана 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 3 (К-М) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - 

С. 361. 

160 лет со дня основания г. Алматы (Верный) (1854) 
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 1 (А-В) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2004. - 

С. 498. 

115 лет со дня рождения Абильхаира Досова (1899-1938), общественного 

и государственного деятеля Казахстана 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 2 (Г-Й) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - 

С. 198. 

95 лет со дня рождения Нуркена Абдирова (1919-1942), летчика, Героя 

Советского союза 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 1 (А-В) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2004. - 

С. 75. 

65 лет со дня первого атомного взрыва на Семипалатинском ядерном 

полигоне (1949) 

 

 

Писатели Казахстана 

 
1 января 80 лет со дня рождения Изтая Мамбетова (1929-1974), поэта 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 331. 

1 февраля 80 лет со дня рождения Сакена Жунусова (1934-2006), народного 

писателя Казахстана  
Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ Сост. Л. И. Каланакова, И. 

Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. - С. 

3. 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 2 (Г-Й) 



 9 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - 

С. 355. 

4 февраля 100 лет со дня рождения Абдильды Тажибаева (1909-1998), поэта, 

драматурга, литературоведа  
Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ Сост. Л. И. Каланакова, И. 

Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. - С. 

4. 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 5 (С-Я) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 142. 

12 февраля 75 лет со дня рождения Советхана Габбасова (1939), писателя 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 129. 

16 марта 75 лет со дня рождения Калдарбека Найманбаева (1939-2004),  

писателя  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 360. 

18 марта 85 лет со дня рождения Мориса Симашко (1924-2001), писателя, 

переводчика  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 442. 

29 марта 75 лет со дня рождения Ильи Шухова (1939), переводчика, 

писателя  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 519. 

8 апреля 75 лет со дня рождения Геннадия Толмачева (1939-2006), 

писателя, кандидата исторических наук 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 475. 

15 апреля 100 лет со дня рождения Зия Самади (1914-2000), драматурга-

писателя 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 460. 

15 апреля 85 лет со дня рождения Балгабека Кыдырбекова (1929-1995), 

писателя, журналиста. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 310. 

1 мая 75 лет со дня рождения Карауылбека Казиева (1939-1984), 

писателя, журналиста. 
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 253. 

10 мая  85 лет со дня рождения Какимжана Казыбаева (1929-1989),  

писателя, журналиста, государственного деятеля 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 253. 

14 мая 120 лет со дня рождения Ильяса Жансугурова (1894-1938),  



 10 

писателя-поэта 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 185. 

15 мая 80 лет со дня рождения Саги Жиенбаева (1934-1994), поэта  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 193. 

15 мая 90 лет со дня рождения Латипы Курманаевой (1924) 

писательницы 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 308. 

15 июня 90 лет со дня рождения Абдикарима Ахметова (1924-1983), поэта, 

переводчика 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 84. 

24 июня 90 лет со дня рождения Леонида Скалковского (1924), поэта, 

участника ВОВ 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 444. 

6 сентября 75 лет со дня рождения Эдуарда Мацкевича (1939) писателя и 

журналиста 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 336. 

16 сентября 75 лет со дня рождения Сатимжана Санбаева (1939), писателя и 

переводчика 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 424. 

24 сентября 95 лет со дня рождения Балтабая Адамбаева (1919-190), писателя 

и поэта 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 23. 

5 октября 90 лет со дня рождения Шона Смахан-улы (1924-1988), писателя, 

поэта-басенника  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 446. 

15 октября 120 лет со дня рождения Сакена Сейфуллина (1894-1938), 

писателя, государственного деятеля  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 438. 

20 октября 90 лет со дня рождения Макана Жумагулова (1924), писателя 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 201. 

22 октября 90 лет со дня рождения Абдижамила Нурпеисова (1924), писателя 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 371. 

28 октября 80 лет со дня рождения Герольда Бельгера (1934), писателя, 

переводчика, критика  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 



 11 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 112. 

4 ноября 90 лет со дня рождения Буркита Искакова (1924-1991), поэта 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 228 

11 ноября 90 лет со дня рождения Беркайыра Аманшина (1924-1985), 

писателя, поэта, драматурга  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 63. 

6 декабря 75 лет со дня рождения Абиша Кекильбаева (1939), 

государственного деятеля, народного писателя РК  
Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 274. 

22 декабря 75 лет со дня рождения Сейта Кенжеахметова (1939), поэта 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 277. 

Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ Сост. Л. И. Каланакова, И. 

Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. - С. 

3. 

25 декабря 75 лет со дня рождения Фаризы Онгарсыновой (1939), поэтессы  
Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 4 (М-С) 

/Гл.ред.Б.Аяган.-Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2006. - 

С. 207. 
 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
210 лет со дня рождения Махамбета Отемисова (1804 (по некоторым 

источникам 1803) — 1846), казахский акын, один из руководителей  

восстания 1836-1838 гг. 
Қазақ совет энциклопедиясы. - Т. 7 / Бас редакторы М. Қ. Қаратаев. - Алматы, 

1975. - 530 б. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 335. 

130 лет со дня рождения Сабита Донентаева (1894-1933), писателя, 

журналиста 

Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах. - Т. 2 (Г-Й) /Гл.ред.Б.Аяган.-

Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2005. - С. 194. 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С.146. 

125 лет со дня рождения Жусупбека Аймауытова (1889-1931), писателя, 

драматурга, переводчика 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 28. 

100 лет со дня рождения Саттара Ерубаева (1914-1937), писателя 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 167. 



 12 

Актеры, композиторы, художники 

и исполнители Казахстана 

 
1 января 110 лет со дня рождения Абильхана Кастеева (1904-1973), 

основателя казахского изобразительного искусства  
Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ Сост. Л. И. Каланакова, 

И. Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. 

- С. 3. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 330. 

1 января 105 лет со дня рождения Гарифоллы Курмангалиева (1909-1993), 

певца, Народного артиста Казахской ССР 

Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ Сост. Л. И. Каланакова, 

И. Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. 

- С. 3. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 392. 

1 января 100 лет со дня рождения Сабиры Майкановой (1914-1995), 

народной артистки, Лауреата Гос. премии Республики Казахстан  
Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ Сост. Л. И. Каланакова, 

И. Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. 

- С. 3. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 410. 

1 января 105 лет со дня рождения Жаппаса Каламбаева (1909-1993), 

композитора, кобызиста, заслуженного деятеля искусств Казахской 

СССР 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 306. 

14 января 110 лет со дня рождения Орала Тансыкбаева (1904-1974), 

живописца, народного художника  
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 566. 

24 января 95 лет со дня рождения Айкен Мусабековой (1919-1992) актрисы, 

певицы, народной артистки Казахской ССР 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: 

ТОО «Аруна Ltd.», 2010. - С. 448. 

15 февраля 100 лет со дня рождения Шакена Айманова (1914-1970) 

режиссера, народного артиста Каз. ССР  
Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ Сост. Л. И. Каланакова, 

И. Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. Бегалина, 2007. 

- С. 4. 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 30. 

8 марта 95 лет со дня рождения Амины Омирзаковой (1919-2006) 

актрисы, Народной артистки Республики Казахстан 



 13 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 480. 

20 марта 95 лет со дня рождения Ануарбека Умбетбаева (1914-1973), 

певца, Народного артиста Казахстана 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 607. 

20 марта 145 лет со дня рождения Александра Затаевича (1869-1936), 

музыканта-этнографа 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 251. 

19 июня 130 лет со дня рождения Кенена Азербаева (1884-1976), 

композитора, домбриста, акына 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 27. 

25 июня 80 лет со дня организации Казахского государственного 

оркестра народных инструментов им. Курмангазы (1934) 

http://www.orchestra.kz/  

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 487. 

28 августа 110 лет со дня рождения Жусупбека Елебекова (1904-1977), 

певца, народного артиста Казахской ССР 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: 

ТОО «Аруна Ltd.», 2010. - С. 205. 

5 сентября  90 лет со дня рождения Сыдыка Мухамеджанова (1924-1991), 

композитора 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 452. 

21 сентября 110 лет со дня рождения Капана Бадырова (1904-2000), актера. 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 100. 

2 ноября 75 лет со дня создания Союза композиторов Казахстана (1939) 
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 552. 

6 ноября 90 лет со дня рождения Нагимбека Нурмухамедова (1924-1986), 

художника-живописца  
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 472. 

15 ноября 80 лет со дня рождения Уали Бекенова (1934), кюйши, домбриста 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 129. 

15 декабря 85 лет со дня рождения Гульфайрус Исмаиловой (1929-2013),  

народного художника РК 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 270. 

15 декабря 90 лет со дня рождения Шолпан Бакировой (1924-2002), актрисы, 

Народной артистки Казахстана 

http://www.orchestra.kz/


 14 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 111. 

16 декабря 85 лет со дня рождения Бибигуль Тулегеновой (1929) , певицы, 

Народной артистки Каз. ССР  
Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 594. 

23 декабря 110 лет со дня рождения Смагула Кошекбаева (1904-1945), 

композитора, домбриста 

Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - С. 373. 
 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
180 лет со дня рождения Биржан сала Кожагулы (1834-1897), известного 

казахского композитора, певца и акына 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 116. 

150 лет со дня рождения Балуана Шолака Баймурзаулы (1864 -1919), 

казахского певца, композитора 

Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: Аруна Ltd., 2010. − С. 117. 

 

Писатели-юбиляры 

(ближнее и дальнее зарубежье) 

 
Январь 

1 января 95 лет со дня рождения Даниила Гранина (1919), русского 

писателя  

1 января 95 лет со дня рождения Джерома Сэлинджера (1919-2010), 

американского писателя 

7 января 115 лет со дня рождения Степана Щипачева (1899-1980), русского 

поэта  

8 января 190 лет со дня рождения Уильяма Коллинза (1824-1887), 

английского писателя  

19 января 205 лет со дня рождения Эдгара Алана По (1809-1849),  

американского писателя-романтика 

25 января 255 лет со дня рождения Роберта Бернса (1759-1796), 

шотландского поэта  

25 января 140 лет со дня рождения Сомерсета Моэма (1874-1965), 

английского писателя 

 

 



 15 

Февраль 

1 февраля 130 лет со дня рождения Евгения Замятина (1884-1937), русского 

писателя  

2 февраля 185 лет со дня рождения Альфреда Эдмунда Брема (1829-1884), 

немецкого зоолога, просветителя и писателя  

13 февраля 245 лет со дня рождения Ивана Крылова (1769-1844), русского 

баснописца  

21 февраля 140 лет со дня рождения Георгия Гулиа (1874-1960), народного 

поэта Абхазии  

 

Март 

2 марта 155 лет со дня рождения Шолом–Алейхема (1859-1916), 

еврейского писателя  

6 марта 85 лет со дня рождения Фазиля Искандера (1929), руского 

писателя, абхазского происхождения 

6 марта 80 лет со дня рождения Михаила Жванецкого (1934), русского 

писателя-сатирика 

9 марта 200 лет со дня рождения Тараса Шевченко (1814-1861), 

украинского поэта, художника  

15 марта 90 лет со дня рождения Юрия Бондарева (1924), русского 

писателя  

16 марта 130 лет со дня рождения Александра Беляева (1884-1942), 

русского писателя-фантаста  

 

Апрель 

1 апреля 205 лет со дня рождения Николая Гоголя (1809-1852), русского 

писателя  

14 апреля 270 лет со дня рождения Дениса Фонвизина (1744-1792), русского 

писателя, просветителя  

22 апреля 105 лет со дня рождения Вадима Кожевникова (1909-1984), 

русского писателя  

22 апреля 115 лет со дня рождения Владимира Набокова (1899-1977), 

русского писателя  

23 апреля 450 лет со дня рождения Уильяма Шекспира (1564-1616), 

английского драматурга, поэта  

 

Май 

1 мая 90 лет со дня рождения Виктора Астафьева (1924-2001), русского 

писателя  

1 мая 85 лет со дня рождения Игоря Акимушкина (1929-1993), русского 

писателя-натуралиста  

2 мая 155 лет со дня рождения Джерома Клапки Джерома (1859-1927), 

английского писателя  



 16 

7 мая 95 лет со дня рождения Бориса Слуцкого (1919-1986), русского 

поэта 

9 мая 90 лет со дня рождения Булата Окуджавы (1924-1997), русского 

поэта и писателя  

10 мая 90 лет со дня рождения Юлии Друниной (1924-1991), русской 

поэтессы  

11 мая 150 лет со дня рождения Этель Лилиан Войнич (1864-1960), 

английской писательницы  

12 мая 105 лет со дня рождения Юрия Домбровского (1909-1978), 

русского писателя и переводчика 

20 мая 215 лет со дня рождения Оноре де Бальзака (1799-1850), 

французского писателя  

21 мая 90 лет со дня рождения Бориса Васильева (1924-2013), русского 

писателя  

22 мая 155 лет со дня рождения Артура Конан Дойла (1859-1930), 

английского писателя  

 

Июнь 

2 июня 110 лет со дня рождения Николая Чуковского (1904-1965), 

русского писателя  

6 июня 215 лет со дня рождения Александра Пушкина (1799-1837), 

русского поэта  

11 июня 125 лет со дня рождения Анны Ахматовой (1889-1966), русской 

поэтессы 

19 июня 90 лет со дня рождения Василия Быкова (1924-2003), русского 

писателя  

20 июня 80 лет со дня рождения Юрия Визбора (1934-1984), советского 

поэта и сценариста 

 

Июль 

1 июля 210 лет со дня рождения Жорж Санд (1804-1876), французской 

писательницы  

7 июля 130 лет со дня рождения Лиона Фейхтвангера (1884-1958),  

немецкого писателя  

13 июля 120 лет со дня рождения Исаака Бабеля (1894-1940), русского 

писателя  

20 июля 710 лет со дня рождения Франческо Петрарки (1304-1374), 

французского писателя 

21 июля 115 лет со дня рождения Эрнеста Хемингуэя (1899-1996), 

американского писателя  

25 июля 85 лет со дня рождения Василия Шукшина (1929-1974), русского 

писателя, кинорежиссера  

27 июля 230 лет со дня рождения Дениса Давыдова (1784-1839), военного 



 17 

писателя, поэта, героя Отечественной войны  

28 июля 190 лет со дня рождения Александра Дюма (сына) (1824-1895)  

французского писателя 

 

Август 

3 августа  90 лет со дня рождения Анатолия Алексина (1924), русского 

писателя 

10 августа  120 лет со дня рождения Михаила Зощенко (1894-1958), русского 

писателя 

28 августа 265 лет со дня рождения Иоганна Вольфганга Гете (1749-1832), 

немецкого поэта 

31 августа 265 лет со дня рождения Александра Радищева (1749-1802), 

русского революционера-мыслителя, писателя  

 

Сентябрь 

1 сентября 115 лет со дня рождения Андрея Платонова (1899-1951), русского 

писателя  

13 сентября 120 лет со дня рождения Юлиана Тувима (1894-1953), польского 

поэта  

13 сентября 120 лет со дня рождения Джона Пристли (1894-1984), английского 

писателя  

15 сентября 225 лет со дня рождения Джеймса Фенимора Купера (1789-1851), 

американского писателя  

29 сентября 110 лет со дня рождения Николая Островского (1904-1936), 

русского писателя  

 

Октябрь 

2 октября 110 лет со дня рождения Грэма Грина (1904-1991), английского 

писателя  

2 октября 190 лет со дня рождения Ивана Никитина (1824-1861), русского 

поэта 

3 октября 95 лет со дня рождения Сергея Наровчатова (1919-1981), русского 

поэта  

11 октября 120 лет со дня рождения Бориса Пильняка (1894-1938), русского 

писателя  

15 октября 200 лет со дня рождения Михаила Лермонтова (1814-1941), 

русского поэта  

15 октября 205 лет со дня рождения Алексея Кольцова (1809-1942), русского 

поэта  

16 октября 160 лет со дня рождения Оскара Уайльда (1854-1900), английского 

писателя 

18 октября 120 лет со дня рождения Юрия Тынянова (1894-1943), русского 

писателя, литературоведа  



 18 

Ноябрь 

10 ноября 255 лет со дня рождения Иоганна Шиллера (1759-1805), 

немецкого поэта  

20 ноября 145 лет со дня рождения Зинаиды Гиппиус (1869-1945), русской 

писательницы  

21 ноября 320 лет со дня рождения Вольтера (1694-1778), французского 

писателя и философа 

 

Декабрь 

5 декабря 105 лет со дня рождения Николая Задорнова (1909-1992), русского 

писателя 

18 декабря 195 лет со дня рождения Якова Полонского (1819-1898), русского 

поэта  

21 декабря 375 лет со дня рождения Жана Расина (1639-1699), французского 

драматурга, поэта 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
120 лет со дня рождения Николая Раевского (1894-1982), писателя, 

литературоведа  

520 лет со дня рождения Франсуа Рабле (1494-1553), французского 

писателя 

 

Знаменательные даты 

в мировой истории  
 

Январь 

4 января 205 лет со дня рождения Луи Брайля (1809-1852), французского 

изобретателя рельефно-точечного шрифта 

13 января 160 лет со дня рождения Николая Лисовского (1854-1920), 

русского библиографа и книговеда 

27 января  70 лет с начала операции по снятию блокады Ленинграда (1944) 

 

Февраль 

2 февраля 110 лет со дня рождения Валерия Чкалова (1904-1938), советского 

летчика 

8 февраля 180 лет со дня рождения Дмитрия Менделеева (1834-1907), 

русского ученого-энциклопедиста 

12 февраля 205 лет со дня рождения Чарльза Дарвина (1809-1882), 

английского естествоиспытателя 

15 февраля 25 лет со дня вывода советских войск из Республики 



 19 

Афганистан (1989) 

15 февраля  450 лет со дня рождения Галилео Галилея (1564-1642), 

итальянского ученого 

 

Март 

2 марта 190 лет со дня рождения Константина Ушинского (1824-1871), 

русского писателя и педагога 

9 марта 80 лет со дня рождения Юрия Гагарина (1934-1968), советского 

летчика-космонавта 

14 марта 135 лет со дня рождения Альберта Эйнштейна (1879-1955), 

немецкого физика 

16 марта 155 лет со дня рождения Александра Попова (1859-1906), 

русского физика и электротехник, изобретателя радио  

18 марта 140 лет со дня рождения Николая Бердяева (1874-1948), русского 

философа 

28 марта 270 лет со дня рождения Екатерины Дашковой (1744-1810), 

русского общественного деятеля 

30 марта 120 лет со дня рождения Сергея Ильюшина (1894-1977), 

советского авиаконструктора 

 

Апрель 

12 апреля 175 лет со дня рождения Николая Пржевальского (1839-1888), 

русского путешественника и географа 

14 апреля 260 лет со дня рождения Николая Румянцева (1754-1826), 

русского государственного деятеля, собирателя книг и рукописей 

22 апреля 290 лет со дня рождения Иммануила Канта (1724-1804), 

немецкого философа 

 

Май 

2 мая 180 лет со дня рождения Вильгельма Маузера (1834-1882), 

немецкого конструктора 

3 мая 545 лет со дня рождения Никколо Макиавелли (1469-1527), 

итальянского мыслителя 

9 мая 100 лет со дня рождения Николая Макарова (1914-1988), русского 

конструктора 

15 мая 155 лет со дня рождения Пьера Кюри (1859-1906), французского 

физика 

24 мая 125 лет со дня рождения Игоря Сикорского (1889-1972), 

российского авиаконструктора 

30 мая 80 лет со дня рождения Алексея Леонова (1934), летчика-

космонавта 

Июнь 

8 июня 220 лет со дня рождения Петра Чаадаева (1794-1856), русского 



 20 

мыслителя 

12 июня 170 лет со дня рождения Петра Макушина (1844-1926), русского 

книготорговца,  основателя библиотек 

19 июня 345 лет со дня рождения Леонтия Магницкого (1669-1739), 

русского математика и педагога 

26 июня 190 лет со дня рождения Уильяма Томсона (Кельвина) (1824-

1907), английского физика 

 

Июль 

9 июля 120 лет со дня рождения Петра Капицы (1894-1984), русского 

ученого-физика 

 

Август 

13 августа 185 лет со дня рождения Ивана Сеченова (1829-1905), русского 

физиолога 

15 августа 245 лет со дня рождения Наполеона I (1769-1821), французского 

полководца и государственного деятеля 

 

Сентябрь 

1 сентября 65 лет со дня начала Второй мировой войны (1939-1945) 

12 сентября 65 лет со дня рождения Ирины Родниной (1949), российской 

спортсменки 

24 сентября 275 лет со дня рождения Григория Потемкина (1739-1791), 

русского государственного деятеля 

 

Октябрь 

6 октября 100 лет со дня рождения Тура Хейердала (1914-2002), норвежского 

путешественника 

20 октября  175 лет со дня рождения Флорентия Павленкова (1839-1900), 

русского книгоиздателя 

22 октября 85 лет со дня рождения Льва Яшина (1929-1990), русского 

футболиста 

 

Ноябрь 

10 ноября 95 лет со дня рождения Михаила Калашникова (1919), 

российского конструктора 

22 ноября 105 лет со дня рождения Михаила Миля (1909-1970), русского 

авиаконструктора 

24 ноября 285 лет со дня рождения Александра Суворова (1729 (или 1730)-

1800), русского полководца 

30 ноября 140 лет со дня рождения Уинстона Черчилля (1874-1965), 

государственный деятель Великобритании 

 



 21 

Декабрь 

21 декабря 135 лет со дня рождения Иосифа Сталина (Джугашвили) (1879-

1953), советского партийного и государственного деятеля 

 

Знаменательные даты,  

точное число и месяц, которых, не установлены 

 
760 лет со дня рождения Марко Поло (1254-1324), итальянского 

путешественника 

545 лет со дня рождения Васко да Гама (1469-1524), португальского 

мореплавателя 

270 лет со дня рождения Федора Ушакова (1744-1817), русского  

флотоводца 

105 лет со дня рождения Анатолия Тарасенкова (1909-1956), русского 

библиофила 

 

 

Актеры, композиторы, 

художники и исполнители мира 

 
2 января 180 лет со дня рождения Василия Перова (1834(3)-1882), 

русского живописца 

4 января 80 лет со дня рождения Зураба Церетели (1934), грузинского 

художника и скульптора 

16 января 80 лет со дня рождения Василия Ланового (1934), русского 

актера 

19 января 175 лет со дня рождения Поля Сезанна (1839-1906), 

французского живописца 

31 января 330 лет со дня рождения Людовика Каравакка (1684-1754), 

французского живописца 

3 февраля 205 лет со дня рождения Феликса Мендельсона (1809-1847), 

немецкого композитора 

24 февраля 90 лет со дня рождения Андрея Васнецова (1924-2009), 

российского художника 

25 февраля 100 лет со дня рождения Аркадия (Авраама) Островского 

(1914-1967), русского композитора 

28 февраля 140 лет со дня рождения Всеволода Мейерхольда (1874-1940), 

режиссера, актера, педагога. 

1 марта 215 лет со дня рождения Алексея Верстовского (1799-1862), 

русского композитора и театрального деятеля 

14 марта 210 лет со дня рождения Иоганна Штрауса (отца) (1804-1849), 

австрийского композитора, скрипача и дирижёра 



 22 

18 марта 170 лет со дня рождения Николая Римского-Корсакова (1844-

1908),  русского композитора 

18 марта 65 лет со дня рождения Бориса Грачевского (1949), русского 

режиссера, директора киножурнала «Ералаш» 

21 марта 125 лет со дня рождения Александра Вертинского (1889-1957), 

русского артиста эстрады, поэта и композитора 

21 марта 175 лет со дня рождения Модеста Мусоргского (1839-1881), 

русского композитора 

11 апреля 120 лет со дня рождения Эмиля Кио (1894-1965), русского 

артиста цирка 

12 апреля 65 лет со дня рождения Юрия Куклачева (1949), российского 

клоуна 

15 апреля 65 лет со дня рождения Аллы Пугачевой (1949), российской 

певицы и композитора 

16 апреля 125 лет со дня рождения Чарли Чаплина (1889-1977), 

американского актера, режиссера, сценариста 

4 мая  100 лет со дня рождения Марка Фрадкина (1914-1990), 

русского композитора  

11 мая 110 лет со дня рождения Сальвадора Дали (1904-1989), 

испанского художника 

22 мая 90 лет со дня рождения Шарля Азнавура (1924), французского 

певца 

1 июня 170 лет со дня рождения Василия Поленова (1844-1927), 

русского художника 

1 июня 210 лет со дня рождения Михаила Глинки (1804-1857), русского 

композитора 

6 июня 415 лет со дня рождения Диего Веласкеса (1599-1660), 

испанского художника 

10 июня 85 лет со дня рождения Людмилы Зыкиной (1929-2009), 

российской певицы 

20 июня 195 лет со дня рождения Жака Оффенбаха (1819- 1880), 

французского композитора 

1 июля 125 лет со дня рождения Веры Мухиной (1889-1953), русского 

архитектора 

2 июля 175 лет со дня рождения Константина Маковского (1839-1915), 

русского художника 

2 июля 300 лет со дня рождения Кристофа Глюка (1714-1787), 

английского композитора 

5 июля 125 лет со дня рождения Жана Кокто (1889-1963), французского 

живописца, писателя 

7 июля 75 лет со дня рождения Карела Готта (1939), чешского певца 

8 июля 80 лет со дня рождения Никиты Чарушина (1934-2001), 

русского  художника-иллюстратора 



 23 

12 июля 130 лет со дня рождения Амедео Модильяни (1884-1920), 

итальянского художника и скульптора 

15 июля 90 лет со дня рождения Махмуда Эсамбаева (1924-2000), 

русского танцовщика 

19 июля 180 лет со дня рождения Эдгара Дега (1834-1917), французского 

живописца 

26 июля 85 лет со дня рождения Юрия Чичкова (1929-1990), детского 

композитора 

5 августа 170 лет со дня рождения Ильи Репина (1844-1930), русского 

живописца 

6 августа 85 лет со дня рождения Бориса Калаушина (1929), русского  

художника-иллюстратора 

13 августа 115 лет со дня рождения Альфреда Хичкока (1899-1980), англо-

американского режиссера 

16 августа 80 лет со дня рождения Пьера Ришара (1934), французского 

актера и режиссера 

1 сентября 85 лет со дня рождения Геннадия Калиновского (1929-2006), 

художника-иллюстратора 

11 сентября 120 лет со дня рождения Александра Довженко (1894-1956), 

русского режиссера, сценариста 

11 сентября 70 лет со дня рождения Владимира Спивакова (1944), 

российского скрипача 

17 сентября 75 лет со дня рождения Владимира Меньшова (1939), 

российского актера и режиссера 

17 сентября 80 лет со дня рождения Софи Лорен (1934), итальянской 

актрисы 

23 сентября 105 лет со дня рождения Наума Цейтлина (1909-1997), русского  

художника-иллюстратора 

26 сентября 80 лет со дня рождения Олега Басилашвили (1934),  

российского актера 

26 сентября 80 лет со дня рождения Брижит Бардо (1934),  французской 

актрисы 

9 октября  140 лет со дня рождения Николая Рериха (1874 -1947), русского 

художника, археолога 

10 октября 330 лет со дня рождения Антуана Ватто (1684-1721), 

французского живописца 

14 октября 80 лет со дня рождения Михаила Козакова (1934-2011), 

российского актера 

18 октября 75 лет со дня рождения Михаила Майофиса (1939), русского 

художника-иллюстратора 

27 октября 70 лет со дня рождения Николая Караченцова (1944), 

российского актера 

9 ноября  85 лет со дня рождения Александры Пахмутовой (1929), 



 24 

русского композитора 

12 ноября 85 лет со дня рождения Ролана Быкова (1929-1998), 

российского актера и режиссера 

24 ноября 150 лет со дня рождения Анри Тулуз-Лотрека (1864-1901), 

французского художника-постмодерниста 

28 ноября 185 лет со дня рождения Антона Рубинштейна (1829-1894), 

русского композитора 

8 декабря 80 лет со дня рождения Алисы Фрейндлих (1934), российской 

актрисы 

12 декабря 130 лет со дня рождения Зинаиды Серебряковой (1884-1967), 

русской художницы 

19 декабря 70 лет со дня рождения Анастасии Вертинской (1944), 

российской актрисы 

23 декабря 215 лет со дня рождения Карла Брюллова (1799-1852), русского 

художника 

30 декабря 110 лет со дня рождения Дмитрия Кабалевского (1904-1987), 

детского композитора, педагога 

 

 

Юбилеи книг 

 
1015 лет (999) − «Алпамыс батыр» 

125 лет (1889) − циклу любовных стихотворений Абая 

115 лет (1899) − «Алпамыс батыр» (издание) 

110 лет (1904) − первому собранию сочинений Ч. Валиханова 

105 лет (1909) − книге А. Байтурсынова «Сорок басен» 

105 лет (1909) − первому сборнику стихотворений Абая 

100 лет (1914) − книге Б. Утетлеуова «Собранное по крохам» 

100 лет (1914) − роману С. Торайгырова «Камар-Слу» 

100 лет (1914) − сборнику стихотворений С. Сейфуллина «Прошедшие дни» 

95 лет (1919) − поэме С. Торайгырова «Бедняк» 

90 лет (1924) − сборнику стихотворений С. Сейфуллина «Домбра» 

85 лет (1929) − рассказу М. Ауэзова «Серый лютый»  

85 лет (1929) − поэме И. Жансугурова «Кюй» 

85 лет (1929) − стихотворению И. Жансугурова «Гималаи» 

85 лет (1929) − повести Д. Снегина «Белый марал» 

85 лет (1929) − повести Б. Майлина «Коммунистка Раушан» 

85 лет (1929) − роману С. Муканова «Заблудившиеся» 

85 лет (1929) − сборнику рассказов Г. Мустафина «Ер Шойын и другие» 

85 лет (1929) − поэме С. Сейфуллина «Кокшетау» 

80 лет (1934) − поэме И. Байзакова «В объятьях Алтая» 

80 лет (1934) − поэме Г. Орманова «Покоренная крепость» 



 25 

75 лет (1939) − роману С. Ерубаева «Мои сверстники» 

75 лет (1939) − поэме Ж. Жабаева «Сураныш батыр» 

75 лет (1939) − трагедии Г. Мусрепова «Козы-Корпеш и Баян-слу» 

75 лет (1939) − поэме Ж. Саина «Письмо к другу» 

75 лет (1939) − поэме Д. Снегина «Мой город» 

70 лет (1944) − поэме С. Бегалина «Месть орла» 

70 лет (1944) − поэме Т. Жарокова «Песня о Зое» 

70 лет (1944) − сборнику стихотворений Ж. Саина «Походные песни» 

65 лет (1949) − книге М. Габдуллина «Мои фронтовые друзья» 

65 лет (1949) − поэме Т. Жарокова «Лес в пустыне зашумел» 

65 лет (1949) − книге Ж. Молдагалиева «Песни Победы» 

60 лет (1954) − поэме Т. Жарокова «Сталь, рожденная в степи» 

60 лет (1954) − повести Г. Сланова «Приволье» 

60 лет (1954) − поэме А. Токмагамбетова «Весна агронома» 

60 лет (1954) − комедии Ш. Хусаинова «Баловник» 

55 лет (1959) − присуждения Мухтару Ауэзову Ленинской премии за  

  роман-эпопею «Путь Абая»  

55 лет (1959) − первому сборнику стихов К.Мырзалиева «Весна» 

55 лет (1959) − роману К.Оразалина «Белая равнина» 

55 лет (1959) − повести С. Бакбергенова «Дина» 

50 лет (1964) − поэме Х. Бекхожина «Сказание о Соколе» 

50 лет (1964) − поэме Х. Ергалиева «Курмангазы» 

50 лет (1964) − книге К. Кайсенова «Партизанской тропой» 

50 лет (1964) − роману З. Шашкина «Темиртау» 

50 лет (1964) − роману С. Бакбергенова «Моя добрая мама» 

50 лет (1964) − книге М. Зверева «Как животные предсказывают погоду» 

50 лет (1964) − книгам В. Байдерина «Чудеса без волшебника» и  

  «На охоте без ружья» 

50 лет (1964) − первой книге Н. Раевского «Если заговорят портреты» 

50 лет (1964) − второй части трилогии «Кровь и пот» А. Нурпеисова   

  «Мытарства» 

45 лет (1969) − роману А. Абишева «Гроза» 

45 лет (1969) − первой книге С. Санбаева «Белая аруана» 

45 лет (1969) − книге О. Сулейменова «Глиняная книга» 

45 лет (1969) − повести А. Шарипова «История одного полушубка» 

45 лет (1969) − сборнику С. Омарова «Золотая сайга» 

45 лет (1969) − роману А. Алимжанова «Стрела Махамбета» 

40 лет (1974) − роману А. Алимжанова «Гонец» 

40 лет (1974) − роману Б. Момышулы «Наша семья» 

40 лет (1974) − роману В. Старкова «Абитуриенты» 

35 лет (1979) − роману С. Жунусова «Акан-серэ» 

35 лет (1979) − книге А. Дуйсенбиева «Если бы я был сильным» 

35 лет (1979) − сборнику стихов К. Баянбаева «Богатыри под дождем»  



 26 

  и сборнику стихов и сказок «Зайчик в очках» 

35 лет (1979) − роману З. Самади «Гани-батур» 

35 лет (1979) − повести Н. Раевского «Последняя любовь поэта» 

35 лет (1979) − роману А. Кекильбаева «Конец легенды» 

35 лет (1979) − роману М. Кабанбаева «Горький вкус» 

35 лет (1979) − роману А. Алимжанова «Возвращение учителя» 

30 лет (1984) − роману Б. Сокпакбаева «Мертвые не возвращаются» 

30 лет (1984) − сборнику стихов К. Азербаева «Песни гор и степей» 

30 лет (1984) − роману А. Алимжанова «Дорога людей» 

25 лет (1989) − повести-легенде С. Бакбергенова «Сказание о Золотом 

  человеке» 

* * *  
 

http://www.child-library.ru/calendar-books-2004.html  
 

520 лет (1494) − поэме С. Бранта «Корабль дураков» 

480 лет (1534) −  первой публикации «Баллад о Робин Гуде»  

450 лет (1564) − первой русской печатной книге – И. Федорова «Апостол»  

405 лет (1609) − книге У. Шекспира «Сонеты» 

350 лет (1664) − комедии Ж. Б. Мольера «Тартюф, или Обманщик» 

320 лет (1694) − сказке Ш. Перро «Ослиная шкура» 

320 лет (1694) −  книге К. Истомина «Букварь» 

295 лет (1719) − роману Д. Дефо «Робинзон Крузо»  

245 лет (1769) − произведению Ж. Ж. Руссо «Исповедь» 

245 лет (1769) − комедии Д. Фонвизина «Бригадир» 

230 лет (1784) − комедии П. Бомарше «Безумный день, или Женитьба Фигаро» 

230 лет (1784) − драме Ф. Шиллера «Коварство и любовь» 

210 лет (1804) − пьесе Ф. Шиллера «Вильгельм Телль» 

205 лет (1809) − книге И. Крылова «Басни» 

200 лет (1814) − сказке Э. Т. Гофмана «Золотой горшок» 

200 лет (1814) − роману В. Скотта «Уэверли» 

195 лет (1819) − поэме Дж. Байрона «Дон Жуан» 

195 лет (1819) − роману В. Скотта «Айвенго» 

195 лет (1819) − со дня выхода поэмы П. Б. Шелли «Прометей освобожденный» 

195 лет (1819) − сказке Э. Т. Гофмана «Крошка Цахес по прозванию Циннобер» 

185 лет (1829) − роману А. Дюма «Генрих III» 

185 лет (1829) − сказке А. Погорельского «Черная курица, или Подземные 

   жители»  

180 лет (1834) − сказке П. Ершова «Конёк-Горбунок» 

180 лет (1834) − сказке А. Пушкина «Сказка о золотом петушке» и повести  

  «Пиковая дама» 

180 лет (1834) − поэме А. Мицкевича «Пан Тадеуш» 

175 лет (1839) − поэмам М. Лермонтова «Демон» и «Мцыри» 

http://www.child-library.ru/calendar-books-2004.html


 27 

170 лет (1844) − поэмам Ш. Петефи «Витязь Янош» и «Сельский молот» 

170 лет (1844) − поэме Г. Гейне «Германия. Зимняя сказка» 

170 лет (1844) − поэме Т. Шевченко «Сон» 

170 лет (1844) − сказке Х. К. Андерсена «Снежная королева» 

170 лет (1844) − роману А. Дюма «Три мушкетёра» 

170 лет (1844) − роману Ж. Санд «Графиня Рудольштадт» 

165 лет (1849) − произведению Х. К. Андерсена «Оле-Лукойе» 

165 лет (1849) − повести Ф. Достоевского «Неточка Незванова» 

165 лет (1849) − эпосу Э. Ленрота «Калевала» 

160 лет (1854) − роману Ч. Диккенса «Тяжелые времена» 

160 лет (1854) − первой части трилогии А. Сухово-Кобылина «Свадьба 

   Кречинского» 

160 лет (1854) − со дня опубликования повести И. Тургенева «Муму» 

155 лет (1859) − первому изданию А. Толстого «Сочинения Козьмы Пруткова» 

155 лет (1859) − роману Ч. Диккенса «Повесть о двух городах» 

155 лет (1859) − повести Ф. Достоевского «Село Степанчиково и его обитатели» 

155 лет (1859) − драме А.Островского «Гроза» 

155 лет (1859) − повести И.Тургенева «Дворянское гнездо» 

155 лет (1859) − роману И.А.Гончарова «Обломов» 

150 лет (1864) − поэме Н. Некрасова «Железная дорога» 

150 лет (1864) − учебнику К. Ушинского «Родное слово» 

145 лет (1869) − роману Л. Толстого «Война и мир» 

145 лет (1869) − роману Г. Флобера «Воспитание чувств» 

145 лет (1869) − роману В. Гюго «Человек, который смеется» 

145 лет (1869) − роману И. Гончарова «Обрыв» 

145 лет (1869) − роману Ж. Верна «20 000 лье под водой» 

145 лет (1869) − роману М. Салтыкова-Щедрина «История одного города» 

140 лет (1874) − роману В. Гюго «Девяносто третий год» 

130 лет (1884) − книге рассказов А. Чехова «Сказки Мельпомены» 

130 лет (1884) − роману М. Твена «Приключения Гекльберри Финна» 

125 лет (1889) − роману А. Конан Дойла «Белый отряд» 

125 лет (1889) − пьесе А. Чехова «Иванов» 

125 лет (1889) − роману М. Твена «Янки при дворе короля  Артура» 

125 лет (1889) − комедии Джерома К. Джерома «Трое в лодке, не считая собаки» 

125 лет (1889) − роману М. Салтыкова-Щедрина «Пошехонская старина» 

120 лет (1894) − сборнику рассказов Дж. Киплинга «Книга джунглей» 

120 лет (1894) − сборнику сказок Д. Мамина-Сибиряка «Аленушкины сказки» 

120 лет (1894) − рассказу Шолом-Алейхема «Тевье-молочник» 

115 лет (1899) − сказке Л. Баума «Мудрец из Страны Оз» 

115 лет (1899) − роману Г. Уэллса «Когда спящий проснется» 

115 лет (1899) − роману Л. Толстого «Воскресение» 

110 лет (1904) − роману Дж. Лондона «Морской волк» 

110 лет (1904) − роману Г. Уэллса «Пища богов» 



 28 

110 лет (1904) − повести Л. Толстого «Хаджи Мурат» 

110 лет (1904) − сборнику стихотворений А. Блока «Стихи о Прекрасной Даме» 

110 лет (1904) − поэтическому сборнику З. Гиппиус «Собрание стихов.  

  1889-1903» 

100 лет (1914) − роману Т. Драйзера «Титан» 

100 лет (1914) − сборнику стихов Б. Пастернака «Близнец в тучах» 

100 лет (1914) − сборнику стихов А. Ахматовой «Четки» 

100 лет (1914) − повести Р. Роллана «Кола Брюньен» 

95 лет (1919) − книге  

Ддж. Рида «Десять дней, которые потрясли мир» 

95 лет (1919) − роману С. Моэма «Луна и грош» 

90 лет (1924) − сказкам В.Бианки «Лесные домишки», «Чей нос лучше?», «Чьи 

   это ноги?», «Кто чем поёт?» 

90 лет (1924) − сказке К. Чуковского «Чудо-дерево» 

90 лет (1924) − эпопее И. Шмелева «Солнце мертвых» 

90 лет (1924) − роману М. Булгакова «Белая гвардия» 

90 лет (1924) − роману Е. Замятина «Мы» 

90 лет (1924) − роману Т. Манна «Волшебная гора» 

90 лет (1924) − сказке С. Писахова «Не любо — не слушай» 

90 лет (1924) − сказке Ю. Олеши «Три толстяка» 

85 лет (1929) − сказке К. Чуковского «Айболит» 

85 лет (1929) − роману Э. М. Ремарка «На Западном фронте без перемен» 

85 лет (1929) − роману У. Фолкнера «Шум и ярость» 

85 лет (1929) − роману Э. Хемингуэя «Прощай, оружие!» 

85 лет (1929) − повести Б. Пильняка «Красное дерево» 

85 лет (1929) − повести Л. Кассиля «Кондуит» 

85 лет (1929) − стихотворению С. Маршака «Усатый-полосатый» 

85 лет (1929) − роману В. Набокова «Защита Лужина» 

80 лет (1934) − роману Н. Островского «Как закалялась сталь» 

80 лет (1934) − повести К. Паустовского «Колхида» 

80 лет (1934) − роману Э. Дж. Булвер-Литтона «Последние дни Помпеи» 

80 лет (1934) − повести-сказке П. Трэверс «Мэри Поппинс» 

75 лет (1939) − роману А. Кристи «Десять негритят» 

75 лет (1939) − повести Л. Пантелеева «Лёнька Пантелеев» 

75 лет (1939) − повести Р. Фраермана «Дикая собака Динго, или Повесть  

  о первой любви» 

75 лет (1939) − повести А. Некрасова «Приключения капитана Врунгеля» 

75 лет (1939) − собранию сказов П. Бажова «Малахитовая шкатулка» 

75 лет (1939) − сказке А. Волкова «Волшебник Изумрудного города» 

75 лет (1939) − книге А. Де Сент-Экзюпери «Планета людей» 

75 лет (1939) − роману Дж. Стейнбека «Гроздья гнева» 

75 лет (1939) − роману С. Цвейга «Нетерпение» 

75 лет (1939) − повести А. Гайдара «Судьба барабанщика», «Чук и Гек» 



 29 

75 лет (1939) − книге К. Паустовского «Мещерская сторона» 

70 лет (1944) − повести Л. Кассиля «Дорогие мои мальчишки» 

70 лет (1944) − пьесе Е. Шварца «Медведь» («Обыкновенное чудо») 

70 лет (1944) − роману Дж. Олдриджа «Морской орел» 

70 лет (1944) − пьесе С.Маршака «Двенадцать месяцев» 

70 лет (1944) − роману В. Каверина «Два капитана» 

70 лет (1944) − роману К. Симонова «Дни и ночи» 

70 лет (1944) − сборник стихов М. Джалиля «Маобитская тетрадь» 

65 лет (1949) − рассказам Н. Носова «Весёлая семейка» 

65 лет (1949) − книге В. Сутеева «Сто картинок» 

65 лет (1949) − повести Л. Кассиля «Улица младшего сына» 

65 лет (1949) − роману Дж. Олдриджа «Дипломат» 

65 лет (1949) − роману Э. Казакевича «Весна на Одере» 

65 лет (1949) − книге С. Ожегова «Словарь русского языка» 

60 лет (1954) − роману Э. М. Ремарка «Время жить и время умирать» 

60 лет (1954) − роману Н. Чуковского «Балтийское небо» 

60 лет (1954) − повести Н.Носова «Приключения Незнайки и его друзей» 

60 лет (1954) − повести И. Эринбурга «Оттепель» 

60 лет (1954) − роману Д. Гранина «Искатели» 

60 лет (1954) − повести А.Линдгрен «Мио, мой Мио!» 

60 лет (1954) − повести-сказке М. Пришвина «Корабельная чаща» 

60 лет (1954) − роману Р. Сатклиф «Орел Девятого легиона» 

60 лет (1954) − трилогии Дж.Р.Р.Толкиена «Властелин колец» 

55 лет (1959) − сказке Джанни Родари «Джельсомино в Стране лжецов» 

55 лет (1959) − книге О. Бергольц «Дневные звезды» 

55 лет (1959) − роману У. Фолкнера «Особняк» 

55 лет (1959) − роману К.Симонова «Живые и мёртвые» 

50 лет (1964) − автобиографическому роману В. Солоухина «Мать-мачеха» 

50 лет (1964) − роману С. Баруздина «Повторение пройденного» 

50 лет (1964) − роману Ю. Домбровского «Хранитель древностей»  

50 лет (1964) − повести В. Быкова «Альпийская баллада» 

50 лет (1964) − роману К. Симонова «Солдатами не рождаются» 

50 лет (1964) − сборнику юмористических новелл С. Лема «Сказки роботов» 

50 лет (1964) − сказке Ю. Дружкова «Приключения Карандаша и Самоделкина»  

50 лет (1964) − повести Л. Кассиля «Будьте готовы, Ваше высочество!» 

50 лет (1964) − повести В. Голявкина «Мой добрый папа» 

45 лет (1969) − роману Ю. Бондарева «Горячий снег»  

45 лет (1969) − роману Гарри Гаррисона «Плененная Вселенная» 

45 лет (1969) − роману А. Азимова «Приход ночи» 

45 лет (1969) − книге А. Акимушкина «С утра до вечера» 

45 лет (1969) − повести Б. Васильева «А зори здесь тихие» 

40 лет (1974) − повести А. Алексина «Позавчера и послезавтра» 

40 лет (1974) − повести Дж. Олдриджа «Удивительный могол» 



 30 

40 лет (1974) − сборнику «Басни Эзопа в переводе Л. Н. Толстого» 

40 лет (1974) − повести В. Распутина «Живи и помни» 

40 лет (1974) − повести Б. Васильева «В списках не значился» 

35 лет (1979) − повести В. Афонина «Клюква ягода» 

35 лет (1979) − роману А. Кларка «Фонтаны рая» 

35 лет (1979) − сказке Михаэля Энде «Бесконечная история» 

30 лет (1984) − повести В. Крапивина «Тополиная рубашка» 

30 лет (1984) − сказке Ю. Дружкова «Волшебная школа» 

25 лет (1989) − сказкам С. Козлова «Ежик в тумане» 

 

Участники Великой Отечественной войны 

 костанайцы-юбиляры 2014 года 

 
Январь 

1 января 90 лет со дня рождения Александра Дмитриевича Кириченко (1924) 

3 января 90 лет со дня рождения Ивана Васильевича Середы (1924) 

5 января  90 лет со дня рождения Марии Андреевны Маковецкой (1924) 

13 январия 90 лет со дня рождения Владимира Никитовича Волкова (1924) 

 

Февраль 

4 февраля 90 лет со дня рождения Николая Ивановича Лысенко (1924) 

5 февраля 90 лет со дня рождения Медварда Антоновича Клепацкого (1924) 

10 февраля 90 лет со дня рождения Федора Павловича Мельникова (1924) 

10 февраля 90 лет со дня рождения Григория Михайловича Хуторного (1924) 

23 февраля 95 лет со дня рождения Сардара Сыздыковича Сыздыкова (1919) 

 

Март 

8 марта 90 лет со дня рождения Полины Ивановны Хохлачевой (1924) 

9 марта 90 лет со дня рождения Павла Николаевича Егоркина (1924) 

18 марта 90 лет со дня рождения Мухамедрахыма Аубакирова (1924) 

 

Апрель 

4 апреля 90 лет со дня рождения Лидии Семеновны Михеевой (1924) 

7 апреля 90 лет со дня рождения Василия Борисовича Котова (1924) 

9 апреля 90 лет со дня рождения Жумакана Биктовановича Абилова (1924) 

17 апреля 90 лет со дня рождения Александра Ивановича Нестеренко (1924) 

24 апреля 90 лет со дня рождения Семена Михайловича Цыганова (1924) 

 

Май 

1 мая 90 лет со дня рождения Григория Филипповича Николенко (1924) 

2 мая 90 лет со дня рождения Алексея Корнеевича Игнатенко (1924) 

9 мая 90 лет со дня рождения Абдысалыка Абилевича Бахтыбаева (1924) 



 31 

26 мая 90 лет со дня рождения Полины Андреевны Постарнак (1924) 

 

Июнь 

2 июня 90 лет со дня рождения Кубаша Ибраева (1924) 

2 июня 90 лет со дня рождения Ивана Аксентьевича Фоменко (1924) 

4 июня 90 лет со дня рождения Федора Дмитриевича Бадьина (1924) 

10 июня 90 лет со дня рождения Владимира Гурьевича Кузнецова (1924) 

 

Июль 

7 июля 90 лет со дня рождения Ивана Григорьевича Котелевского (1924) 

15 июля 90 лет со дня рождения Василия Федоровича Маслова (1924) 

30 июля 90 лет со дня рождения Елены Ивановны Кофейниковой (1924) 

 

Август 

14 августа 95 лет со дня рождения Николая Андреевича Карпенко (1919) 

15 августа 90 лет со дня рождения Хасана Тугельбаевича Тугельбаева (1924) 

 

Сентябрь 

10 сентября 90 лет со дня рождения Николая Георгиевича Барабанова (1924) 

19 сентября 90 лет со дня рождения Суйндика Исмуратова (1924) 

19 сентября 90 лет со дня рождения Надежды Андреевны Мельниковой (1924) 

24 сентября 90 лет со дня рождения Қарпық Ораз Уәлиұлы (1924) 

27 сентября 90 лет со дня рождения Ивана Герасимовича Бодянова (1924) 

 

Октябрь 

9 октября 90 лет со дня рождения Сатыбалды Хасенова (1924) 

12 октября  90 лет со дня рождения Ивана Петровича Руденко (1924) 

25 октября 90 лет со дня рождения Павла Ивановича Гусельникова (1924) 

 

Ноябрь 

5 ноября 90 лет со дня рождения Дмитрия Яковлевича Брусника (1924) 

 

Декабрь 

3 декабря 90 лет со дня рождения Елены Никитичны Балкаровой (1924) 

16 декабря 90 лет со дня рождения Абдуллы Кужахметова (1924) 

19 декабря 90 лет со дня рождения Владимира Андреевича Татикова (1924) 
 

 

 

 

 



 32 

Праздничные (выходные) дни 

Республики Казахстан 

 
Закон РК от 13 декабря 2001 г. №267-II "О праздниках в Республике Казахстан" 

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html  

 

1, 2 января − Новый год 

7 января − Православное Рождество Христово 

8 марта − Международный женский день  

21, 22, 23 марта − Наурыз мейрамы 

1 мая − День единства народов Казахстана 

7 мая − День защитника Отечества 

9 мая − День Победы (в Великой Отечественной войне)  

6 июля − День Астаны 

30 августа − День Конституции Республики Казахстан (принята в 1995 году) 

Предположительно 

4 октября 

− Курбан Айт 

1 декабря − День Первого Президента Республики Казахстан (принят в 2011 

году) 

16 -17 декабря − День Независимости Республики Казахстан 

 

 

Профессиональные и иные праздники 

в Республике Казахстан 

 
Приложение к Указу Президента РК от 15 ноября 2003 г. №1226 "Перечень 

профессиональных и иных праздников в Республике Казахстан" 

  

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html 

День геолога − первое воскресенье апреля 

День работников науки − 12 апреля 

День защитника Отечества − 7 мая 

День памяти жертв политических репрессий и голода − 31 мая 

День работников химической промышленности − последнее воскресенье мая 

День государственных символов Республики Казахстан − 4 июня 

День эколога − 5 июня 

День финансовой полиции − 6 июня 

День полиции − 23 июня 

День работников легкой промышленности − второе воскресенье июня 

День медицинского работника − третье воскресенье июня 

День работников связи и информации − 28 июня 

День дипломатической службы − 2 июля 

День сотрудников органов национальной безопасности − 13 июля 

День металлурга − третье воскресенье июля 

День работников транспорта − первое воскресенье августа 

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html


 33 

День строителя − второе воскресенье августа 

День спорта − третье воскресенье августа 

День шахтера − последнее воскресенье августа 

День знаний − 1 сентября 

День работников нефтегазового комплекса − первое воскресенье сентября 

День семьи – второе воскресенье сентября  

День языков народа Казахстана − третье воскресенье сентября 

День работников атомной отрасли − 28 сентября 

День работников органов юстиции − 30 сентября 

День работников культуры и искусства − последнее воскресенье сентября 

День машиностроителя − последнее воскресенье сентября 

День учителя − первое воскресенье октября 

День спасателя − 19 октября 

День работников системы социальной защиты − последнее воскресенье октября 

День статистика − 8 ноября 

День национальной валюты − тенге, профессиональный праздник работников финансовой 

системы Республики Казахстан − 15 ноября 

День работников сельского хозяйства − третье воскресенье ноября 

День прокуратуры − 6 декабря 

День сотрудников таможенных органов − 12 декабря 

День энергетика − третье воскресенье декабря 

 

На заметку 

 
http://www.calend.ru/holidays/un/  

 

25 января  − Татьянин день (праздник всех студентов) 

27 января − Всемирный день таможни  

15 февраля − День памяти воинов-интернационалистов  

21 февраля − Международный день родного языка  

1 марта − Всемирный день гражданской обороны 

15 марта − Всемирный день прав потребителей  

21 марта − Всемирный день Земли 

− Международный день борьбы за ликвидацию расовой дискриминации  

22 марта − Всемирный день воды  

24 марта − Международный день борьбы с туберкулезом 

27 марта − Международный день театра 

30 марта − День защиты Земли 

1 апреля − Международный день птиц 

2 апреля − Международный день детской книги 

7 апреля − Всемирный день здоровья 

11 апреля − День освобождения узников фашистских концлагерей 

12 апреля − Всемирный день авиации и космонавтики 

18 апреля − Международный день памятников и исторических мест 

23 апреля − Всемирный день книги и авторского права 

24 апреля −  Международный день солидарности молодежи 

29 апреля − Международный день танца 

3 мая − Всемирный день свободы печати 

8 мая − Всемирный день Красного Креста и Красного Полумесяца  

http://www.calend.ru/holidays/un/


 34 

15 мая − Международный день семьи 

18 мая − Международный день музеев 

1 июня − Международный день защиты детей 

4 июня − Международный день детей − жертв агрессии 

5 июня − Всемирный день охраны окружающей среды 

22 июня − День памяти и скорби. Начало Великой Отечественной войны 1941−1945 гг. 

23 июня − Международный Олимпийский день 

24 июня − День печати, телевидения и радио 

26 июня − Международный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом 

11 июля − Всемирный день народонаселения (с 1989 г.)  

6 августа − Всемирный день борьбы за запрещение ядерного оружия 

9 августа − Всемирный день коренных народов мира 

12 августа − Международный день молодежи 

8 сентября − Международный день распространения грамотности (отмечается с 1967 г.)  

− Международный день солидарности журналистов (отмечается с 1958 г. в 

день смерти Юлиуса Фучека)  

9 сентября − Всемирный день красоты (отмечается с 1995 г.)  

− Международный день памяти жертв фашизма (отмечается с 1962 г. во 

второе воскресенье сентября) 

27 сентября − Всемирный день туризма 

28 сентября − Всемирный день моря 

30 сентября − Международный день глухонемых (отмечается с 1951 г. в последнее 

воскресенье сентября) 

1 октября − Всемирный день пожилых людей (отмечается с 1990 г.) 

− Международный день музыки (отмечается с 1975 г. по решению ЮНЕСКО) 

− Всемирный день архитектуры, он же − Международный день жилья (с 1996 

г. отмечается в первый понедельник октября) 

4 октября − Всемирный день защиты животных 

17 октября − Международный день протеста против нищеты 

24 октября − День Организации Объединенных Наций 

10 ноября − Всемирный день науки 

13 ноября − Международный день слепых 

15 ноября − Международный день отказа от курения (отмечается в третий четверг 

ноября) 

16 ноября − Международный день толерантности (отмечается с 1995 г.) 

17 ноября − Международный день студентов 

19 ноября − Международный день борьбы с курением 

21 ноября − Всемирный день телевидения (отмечается с 1996 г.) 

− Всемирный день приветствий (отмечается с 1973 г.) 

25 ноября − Международный день борьбы за ликвидацию насилия в отношении женщин 

26 ноября − Всемирный день информации 

1 декабря − Всемирный день борьбы со СПИДом 

3 декабря − Международный день инвалидов 
 

 

 

Алфавитный указатель 



 35 

фамилий юбиляров 2013 года 

 

А 
Абдиров Н. 8 

Абилов Ж. 30 

Адамбаев Б. 10 

Азербаев К. 13,26 

Азнавур Ш. 22 

Айманов Ш. 12 

Аймауытов Ж. 11 

Айтеке би 7 

Акимушкин И. 15,30 

Алексин А. 17,29 

Аманшин Б. 11 

Амеличкин С. Г. 5 

Астафьев В. 15 

Аубакиров М. 30 

Ахматова А. 16,28 

Ахметов А. 10 

 

Б 
Бабель И. 16 

Бадыров К.  5 

Бадьин Ф. 31 

Байзак М. 8 

Бакирова Ш. 13 

Балкарова Е. 31 

Балуан Шалак Б. 14 

Бальзак О. Де 16 

Барабанов Н. 31 

Бардо Б. 23 

Басилашвили О. 23 

Бахтыбаев А. 30 

Бекенов У. 13 

Бельгер Г. 10 

Беляев А. 15 

Беляндра В. 3 

Бердяев Н. 19 

Бернс Р. 14 

Биржан сала К. 14 

Бодянов И. 31 

Бондарев Ю. 15,29 

Брайль Л. 18 

Брем А. Э. 15 

Брусник Д. 31 

Брюллов К. 24 

Быков В. 16,29 

Быков Р. 24 

 

В 

Васильев Б. 16,29,30 

Васнецов А. 21 

Ватто А. 23 

Веласкес Д. 22 

Верстовский А. 21 

Вертинская А. 24 

Вертинский А. 22 

Визбор Ю. 16 

Войнич Э. Л. 16 

Волков В. 30 

Вольтер 18 

Вычужанин Н. А.  3 

 

Г 
Габбасов С. 9 

Гагарин Ю. 19 

Галилей Г. 19 

Гама В. Да 21 

Гете И. В. 17 

Гиппиус З. 18,28 

Глинка М. 22 

Глюк К. 22 

Гоголь Н. 15 

Готт К. 22 

Гранин Д. 14,29 

Грачевский Б. 22 

Грин Г. 17 

Гулиа Г. 15 

Гусельников П. 31 

 

Д 
Давыдов Д. 16 

Дали С. 22 

Дарвин Ч. 18 

Дашкова Е. 19 

Дега Э. 23 

Джером К. Джером 15,27 

Довженко А. 23 

Дойл А. К. 16,27 

Домбровский Ю. 16,29 

Донентаев С. 11 

Досов А. 8 

Друнина Ю. 16 

Дюма А. (сын) 17 

Е 
Егоркин П. 30 

Елебеков Ж. 13 

Ерубаев С. 11,25 



 36 

 

Ж 
Жангельдин А. 4 

Жандосов О. 6 

Жансугуров И. 9,24 

Жванецкий М. 15 

Жиенбаев С. 10 

Жубанов К. 7 

Жумабаев Г. 3 

Жумагулов М.  10 

Жунусов С. 8,26 

 

З 
Задорнов Н. 18 

Замятин. Е. 15,28 

Затаевич А. 13 

Зощенко М. 17 

Зыкина Л. 22 

 

И 
Ибраев К. 31 

Игнатенко А. 30 

Ильюшин С. 19 

Искаков Б. 11 

Искандер Ф. 15 

Исмаилова Г. 13 

Исмуратов С. 31 

 

К 
Кабалевский Д. 24 

Казиев К. 9 

Казыбаев К. 9 

Каламбаев Ж. 12 

Калаушин Б. 23 

Калашников М. 20 

Калиновский Г. 23 

Кант И. 19 

Капица П. 20 

Каравакк Л. 21 

Караченцов Н. 23 

Карпенко Н. 31 

Кастеев А.  12 

Кашкарбаев Р. 7 

Кекильбаев А. 11 

Кенжеахметов С. 11 

Кио Э. 22 

Кириченко А. 30 

Клепацкий М. 30 

Кожевников В. 15 

Козаков М. 23 

Кокто Ж. 22 

Коллинз У. 14 

Кольцов А. 17 

Котелевский И. 31 

Котов В. 30 

Кофейникова Е. 31 

Кошекбаев С. 14 

Крылов И. 15,26 

Кужахметов А. 31 

Кузнецов В. 31 

Куклачев Ю. 22 

Кунанбай О. 8 

Купер Дж. Ф. 17 

Курманаева Л. 10 

Курмангалиев Г. 12 

Кыдырбеков Б. 9 

Кюри П. 19 

Қарпық О. 31 

 

Л 
Лановой В. 21 

Леонов А. 19 

Лермонтов М. 17,27 

Лисовский Н. 18 

Лорен С. 23 

Лысенко Н. 30 

 

М 
Магницкий Л. 20 

Майканова С. 12 

Майлин Б.  5 

Майофис М. 23 

Макаров Н. 19 

Макиавелли Н. 19 

Маковецкая М. 30 

Маковский К. 22 

Макушин П. 20 

Мамбетов И. 8 

Маргулан А. 6 

Маслов В. 31 

Маузер В. 19 

Махамбет О. 11 

Махмуд Кашгари 7 

Мацкевич Э. 10 

Мейерхольд В. 21 

Мельников Ф. 30 

Мельникова Н. 31 

Менделеев Д. 18 

Мендельсон Ф. 21 

Меньшов В. 23 



 37 

Миль М. 20 

Михеева Л. 30 

Модильяни А. 23 

Молдагулова А. 6 

Моэм С. 14,28 

Мусабекова А. 12 

Мусоргский М. 22 

Мухамеджанов С. 13 

Мухаммад Хайдар Дулати 7 

Мухина В. 22 

 

Н 
Набоков В. 15,28 

Найманбаев К. 9 

Наполенон I 20 

Наровчатов С. 17 

Наушабаев Н. 5 

Нелюбов В. Г. 4 

Нестеренко А. 30 

Никитин И. 17 

Николенко Г. 30 

Нурмагамбетов С. 7 

Нурмухамедов Н.  13 

Нурпеисов А. 10 

Нурпеисов С. 6 

 

О 
Окуджава Б. 16 

Омирзакова А. 12 

Онгарсынова Ф. 11 

Островский А. 21 

Островский Н. 17,27,28 

Отеген батыр 8 

Оффенбах Ж. 22 

 

П 
Павленков Ф. 20 

Пахмутова А. 23 

Перов В. 21 

Петрарка Ф. 16 

Пильняк Б. 17,28 

Платонов А. 17 

По Э. 14 

Поленов В. 22 

Поло М. 21 

Полонский Я. 18 

Попов А. 19 

Постарнак А. 31 

Потемкин Г. 20 

Пржевальский Н. 19 

Пристли Дж. 17 

Пугачева А. 22 

Пушкин А. 16,26 

 

Р 
Рабле Ф. 18 

Радищев А. 17 

Раевский Н. 18,25,26 

Расин Ж. 18 

Репин И. 23 

Рерих Н. 23 

Римский-Корсаков Н. 22 

Ришар П. 23 

Роднина И. 20 

Рубинштейн А. 24 

Руденко И. 31 

Румянцев Н. 19 

Рыскулов Т. 7 

 

С 
Садуакасов Н. 5 

Сальников М. С. 5 

Самади З. 9,26 

Санбаев С. 10,25 

Санд Ж. 16,27 

Сарсекеев К. 3 

Сатпаев К. 6 

Сезанн П. 21 

Сейфуллин С. 10,24 

Серебрякова З. 24 

Середа И. 30 

Сеченов И. 20 

Сикорский И. 19 

Симашко М. 9 

Скалковский Л. 10 

Слуцкий Б. 16 

Смахан-улы Ш. 10 

Спиваков В. 23 

Сталин И. 21 

Суворов А. 20 

Сыздыков С. 30 

Сэлинджер Дж. 14 

 

Т 
Тажибаев А. 9 

Тансыкбаев О. 12 

Тарасенков А. 21 

Титков В. 31 

Толмачев Г. 9 

Томсон У. 20 



 38 

Тувим Ю. 17 

Тугельбаев Х. 31 

Тулегенова Б. 14 

Тулуз-Лотрек А. 24 

Тынянов Ю. 17 

 

У 
Уайльд О. 17 

Умбетбаев А. 13 

Умурзаков Е.  5 

Уфимцев А. Г. 4 

Ушаков Ф. 21 

Ушинский К. 19,27 

 

 

Ф 
Фейхтвангер Л. 16 

Фоменко И. 31 

Фонвизин Д. 15,26 

Фрадкин М. 22 

Фрейндлих А. 24 

 

Х 
Хасенов С. 31 

Хейердал Т. 20 

Хемингуэй Э. 16,28 

Хичкок А. 23 

Хохлачева П. 30 

Хуторной Г. 30 

 

 

 

Ц 
Цейтлин Н. 23 

Церетели З. 21 

Цыганов С. 30 

 

Ч 
Чаадаев П. 19 

Чаплин Ч. 22 

Чарушин Н. 22 

Черчилль У. 20 

Чичков Ю. 23 

Чкалов В. 18 

Чуковский Н. 16,29 

 

Ш 
Шевченко Т. 15,27 

Шекспир У. 15,26 

Шиллер И. 18,26 

Шипин О.  4 

Шолом-Алейхем 15,27 

Штраус И. 21 

Шукшин В. 16 

Шухов И. 9 

 

Щ 
Щипачев С. 14 

 

Э 
Эйнштейн А. 19 

Эсамбаев М. 23 

 

Я 
Яшин Л. 20 

 

 

 

Список изданий, использованных 

при составлении календаря: 

 
1. Қазақ совет энциклопедиясы. - Т. 7 / Бас редакторы М. Қ. Қаратаев. - 

Алматы, 1975. - 646 б. 

*** 

2. Астана: энциклопедия. — Алматы: "Атамура",2008. - 576 с. 

3. Закон РК от 13 декабря 2001 г. №267-II "О праздниках в Республике 

Казахстан" http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-

rk.html  
4. Знаменательные даты 2009. Книги-юбиляры-2009/ сост. Л. И. 

Каланакова, И. Г. Смирнова; под ред. С. К. Раевой. - Алматы: ГРДБ им. С. 

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html


 39 

Бегалина, 2007. - 84 с. 

5. Знаменательные и памятные даты Республики Казахстан на 2004 год: 

рекомендательный указатель литературы / сост. Б. Оспанова, ред. О. 

Куспанова. - Алматы: Национальная библиотека РК, 2003. - 78 с. 

6. Знаменательные и памятные даты Республики Казахстан на 1999 год: 

рекомендательный указатель литературы / сост. Н. Аскарбекова, ред. М. 

Тулешова. - Алматы: Национальная библиотека РК, 1998. - 60 с. 

7. Казахстан. Национальная энциклопедия в 5 томах/ гл. ред. Б. Аяган. − 

Алматы: Главная редакция «Қазақ энциклопедиясы», 2004 – 2006. 

8. Календарь дат и событий Костанайской области на 2004 год. - Вып. 31/ 

сост. Г. В. Шельманова; под ред. В. К. Бексултановой. - Костанай: ОУНБ 

им. Л.Н. Толстого, 2003. - 45 с. 

9. Костанайская область: энциклопедия / ред. Х. Баймена. - Алматы: Арыс, 

2006. - 736 с.  

10. Краткая литературная энциклопедия. -8 томов/ Гл. ред. А. А. Сурков. - 

М.: советская энциклопедия, 1962-1975. 

11. Культура Казахстана: энциклопедический справочник. - Алматы: ТОО 

«Аруна Ltd.», 2010. - 656 с. 

12. Литература Казахстана: энциклопедический справочник / гл. ред. К. Т. 

Байгабулова.− Алматы: «Аруна Ltd.», 2010. − 528 с. 

13. Положи свое сердце книгам: Писатели Казахстана − детям и взрослым. 

Вып. 1, 2 / сост. Г. Х. Мусина и др.; ред. С. К. Раева. − Алматы: ГРДБ им. 

С. Бегалина, 2007. 

14. Популярная художественная энциклопедия: Архитектура. Живопись. 

Скульптура. Графика. Декоративное искусство/ гл. ред. В. М. Полевой. - 

М.: Большая Российская энциклопедия. 

15. Кн.1. А-М. - 1999. - 447 с., ил. 

16. Кн.2. М-Я. - 1999. - 432 с., ил. 

17. Приложение к Указу Президента РК от 15 ноября 2003 г. №1226 

"Перечень профессиональных и иных праздников в Республике Казахстан" 
http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html  

18. Современный словарь-справочник по искусству/ науч. ред. и сост. А. А. 

Мелик-Пашаев. - М.: Олимп: Изд-во «Издательство АСТ», 2000. - 816 с. 

19. Сто памятных дат: художественный календарь на 1989 год. - М.: 

Советский художник, 1988. - 376 с., ил. 

20. Сто памятных дат: художественный календарь на 1984 год. - М.: 

Советский художник, 1984. - 304 с., ил. 
21. http://www.calend.ru/holidays/un/  
22. http://www.child-library.ru/calendar-books-2004.html  
23. http://www.orchestra.kz/   

 

 
 

 

http://www.zakon.kz/4454522-vneseny-izmenenija-v-ukaz-prezidenta-rk.html
http://www.calend.ru/holidays/un/
http://www.child-library.ru/calendar-books-2004.html
http://www.orchestra.kz/


 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые читатели! 

Костанайская областная библиотека  

для детей и юношества имени И. Алтынсарина  

ждёт вас по адресу:  

Касымканова, 74 

телефоны: 54-27-44,  

54-11-61, 

39-00-43 

39-00-42 

 

e-mail: albiblio@ya.ru 

www.allib.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Составитель: Алексеева О. А. 

Редактор: Жуламанова К.М. 

Компьютерный набор: Алексеева О. А. 

Ответственный за выпуск: Теплякова Н.М. 

mailto:albiblio@ya.ru
http://www.allib.org/

